SAMMLUNG TUSCULUM

Wissenschaftliche Beratung:

Gerhard Fink, Manfred Fuhrmann, Fritz Graf,
Erik Hornung, Rainer Nickel

robustioribus assignantur. quales perfidiae et qua-
 incredibilis compositae. Sequitur autem ut materia ab-
 horretur a ueritate, declamatio quoque adhibeat. sic
 fit ut tyrannicidam prima. aut uiridarum e-
 lectioes, aut pestilentiae prima. aut incesta ma-
 teria, aut quae in schola quodammodo agitur, in foro uel
 foro uel nunquam in gentibus uerbis persequuntur
 cum ad ueros iudices uentum.

deperit in exemplari
 sex pagella uel
 ueritate compositae

per cogitatur. nihil humile ut abiectum eloquium poterat.
 magna eloquentia sicut flammam materiam aliam
 et motibus excitatur. et uerbo clarescit. eadem
 in magna quoque ciuitate antiquum eloquentiam.
 quae est. rursus et si hominum quoque temporum oratores ea co-
 mpositae sunt, quae composita et geta et beata. p. p. tribui

P. CORNELIUS TACITUS

DAS GESPRÄCH ÜBER DIE REDNER
DIALOGUS DE ORATORIBUS

Lateinisch-deutsch

Herausgegeben und übersetzt von
Hans Volkmer

ARTEMIS & WINKLER

Die Deutsche Bibliothek – CIP-Einheitsaufnahme

TACITUS, CORNELIUS:

Gespräch über die Redner : lateinisch/deutsch = Dialogus de oratoribus / Publius Cornelius Tacitus. Hrsg. und übers. von Hans Volkmer. – 4. durchges. Aufl. – Düsseldorf ; Zürich :

Artemis und Winkler, 1998

(Sammlung Tusculum)

Einheitssacht.: Dialogus de oratoribus

ISBN 3-7608-1703-3

4., durchges. Auflage

© 1998 Artemis & Winkler Verlag, Düsseldorf/Zürich

Alle Rechte, einschließlich derjenigen des auszugsweisen Abdrucks und der photomechanischen Wiedergabe, vorbehalten.

Satz: Josefine Urban – KompetenzCenter, Düsseldorf

Druck: Friedrich Pustet, Regensburg

Printed in Germany

INHALT

Text und Übersetzung	8
--------------------------------	---

ANHANG

Einführung	113
Das Leben des Tacitus	
<i>Name, Herkunft und Geburt</i> 113	
<i>Ausbildung und Tätigkeit als Redner</i> 116	
<i>Die Ämterlaufbahn</i> 118	
<i>Werke und Nachleben</i> 121	
Der Dialog über die Redner	
<i>Die Handschriften und ihre Überlieferung (mit Textbeilagen)</i> 123	
<i>Die Verfasserfrage</i> 129	
<i>Die Fragen der Datierung</i> 132	
<i>Aufbau, Charaktere und Tendenz</i> 134	
<i>Das Problem der Textlücken</i> 146	
<i>Die Vorbilder und Quellen</i> 148	
Literaturhinweise.	150
Verzeichnis der Namen und Begriffe	153
Zur Textgestaltung	186
Nachwort	190

TACITI DIALOGUS DE ORATORIBUS

TACITUS · DAS GESPRÄCH ÜBER DIE REDNER

Saepe ex me requiris, Iuste Fabi, cur, cum priora sae- 1
cula tot eminentium oratorum ingeniis gloriaque
floruerint, nostra potissimum aetas deserta et laude
eloquentiae orbata vix nomen ipsum oratoris retine-
at; neque enim ita appellamus nisi antiquos, horum
autem temporum disertis causidici et advocati et
patroni et quidvis potius quam oratores vocantur.
cui percontationi tuae respondere et tam magnae 2
quaestionis pondus excipere, ut aut de ingeniis
nostris male existimandum (sit), si idem assequi non
possumus, aut de iudiciis, si nolumus, vix hercule
auderem, si mihi mea sententia proferenda ac non
disertissimorum, ut nostris temporibus, hominum
sermo repetendus esset, quos eandem hanc quaestio-
nem pertractantes iuvenis admodum audivi. ita non 3
ingenio, sed memoria et recordatione opus est, ut
quae a praestantissimis viris et excogitata subtiliter et
dicta graviter accepi, cum singuli diversas quid em,
sed probabiles causas afferrent, dum formam sui
quisque et animi et ingenii redderent, iisdem nunc
numeris iisdemque rationibus persequar, servato
ordine disputationis. neque enim defuit qui diver- 4